— 1 —

中共勐海县纪律检查委员会
勐 海 县 监 察 委 员 会
中 共 勐 海 县 委 宣 传 部

海纪发〔2021〕49 号

中共勐海县纪律检查委员会 勐海县监察委员会
中共勐海县委宣传部关于加强《中华人民共和国

监察法实施条例》普法宣传的通知

各乡镇党委和人民政府，黎明农场社区党委和管委会，县委和县级

国家机关各办局，县属事业单位、各人民团体，省州属驻县单位，

各乡镇农场纪委，县纪委县监委各派驻纪检监察组：

《中华人民共和国监察法实施条例》（以下简称《条例》）已

公布施行。为抓好党员干部、公职人员普法教育，营造学法知法懂

法守法的浓厚氛围，经研究，现将我县加强《条例》普法宣传有关

事项通知如下。

一、充分认识学习贯彻《条例》重要意义

— 2 —

《中华人民共和国监察法实施条例》是纪检监察机关深入践

行习近平法治思想，推进监察法规制度建设系统集成、协同高效

的重大成果。《条例》明确监察机关调查范围，分别对监察机关

调查违法和犯罪职责作出规定，列出了职务违法的客观行为类

型，列举了监察机关有权管辖的 101 个职务犯罪罪名。这 101 个

罪名既是监察机关调查职务犯罪的责任清单，也是对公职人员特

别是领导干部履行职责的最底线要求和负面清单，是公权力行使

的制度笼子，有利于教育警示公职人员特别是领导干部敬畏纪

法、尊崇纪法，做到依法用权、秉公用权、廉洁用权，增强尊法、

学法、守法、用法的思想和行动自觉。全县各级各部门要充分认

识出台《条例》的重要意义，牢固树立政治意识、大局意识、核

心意识、看齐意识，增强思想自觉和行动自觉，坚定不移把《条

例》学习宣传好、贯彻落实好。

二、明确措施，强化普法教育实效

（一）坚持领导带头，推动学习贯彻全覆盖。全县各级各部

门要把学习掌握《条例》作为十分紧迫的“必修课”，各级党委

（党组）主要负责同志亲自抓，带头学习、当好表率。12 月上

旬之前，县直部门领导班子要组织一次以学习《条例》为重要内

容的理论中心组学习。各级党校要把学习《条例》列入各类干部

培训班重点课程，司法部门要把《条例》纳入“八五”普法规划，

推动各级党员干部、公职人员尊崇纪法、廉洁用权。全县各级党

组织通过“三会一课”、集体研讨、专题讲座、集中培训、个人

— 3 —

自学等方式，学深悟透《条例》的目的、背景、原则，准确理解

条文的内涵、精髓，切实做到共同遵法、守牢底线，增进自觉、

担当作为，依法履职、秉公用权。

（二）强化宣传引导，在全社会营造良好氛围。全县各级各

部门要带头开展《条例》的普法宣传教育。要利用广播、电视、

报刊、板报、公示栏等传统媒体加大宣传力度，借助网站、微博、

微信、短视频、手机客户端等新兴媒体提升宣传效果。宣传部门

要组织协调新闻媒体做好《条例》普法教育的主题宣传策划，在

地方主流媒体开设宣传专栏，定期刊发（播发）相关报道。各乡

镇农场要充分利用现有党群服务中心、文化广播电视服务中心、

村（社区）“小广场 大喇叭”等场所设施，采取生动活泼、群

众喜闻乐见的形式，推动《条例》学习贯彻工作落地见效，努力

在全社会营造普法教育的良好社会氛围。

（三）坚持以案促改，强化法律警示教育效果。全县纪检监察

系统要严格遵循《条例》要求开展监察工作，在纪法贯通方面，完

善工作流程，健全工作规则，实现执纪审查和依法调查有序对接、

相互贯通；在法法衔接方面，强化与司法机关的协调配合，促进监

察调查程序与刑事司法程序有机衔接。在执法办案结束后，纪检监

察部门要选取有典型性、针对性、教育性的案例，及时向社会公众

进行以案释法宣传，充分发挥典型案例的引导、警示作用。

三、有关要求

— 4 —

（一）认真做好《条例》征订。全县各级各部门要把《条例》

普法教育摆在重要工作日程。要组织对党员干部、公职人员进行《条

例》宣传解读。及时通过新华书店等途径，抓好《条例》的征订，

原则上做到党员干部、公职人员人手一册。各派驻纪检监察组要督

促所监督管辖范围内的党员干部、公职人员对《条例》学习贯彻和

加强普法教育，并强化监督检查，对存在问题，督促整改落实。

（二）总结普法教育成果。各乡镇农场纪委、派驻纪检监察

组要跟进监督、全程监督，确保监督管辖地区部门有序开展《条

例》普法教育活动并取得实效。各级各部门要认真总结普法教育

成果，请于 2021 年 12 月 9 日前向县纪委县监委、县委宣传部书

面报告落实和进展情况。县直部门（单位）工作总结由县纪委县

监委派驻纪检监察组汇总后统一报送。

县纪委县监委联系人：陆慧星，联系电话：5122228。

县委宣传部联系人：王潇霖，联系电话：5122351。

中共勐海县纪律检查委员会 勐海县监察委员会

中共勐海县委宣传部

2021 年 11 月 29 日

中共勐海县纪委办公室 2021 年 11 月 29 日印发